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전주대성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-05 예산액 669,272,000

2019학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각611,593,000원"을 "세입·세출 각각 669,272,000원으로 한다.

발행일 :2019-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 669,272 611,593 57,679 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 249 53,162 7.9

학생복지/교육격차 해소 -9,438 158,366 23.6

기본적 교육활동 1,322 75,439 11.2

선택적 교육활동 18,197 158,364 23.6

교육활동 지원 49,532 88,283 13.1

학교 일반운영 -2,183 135,658 20.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,146 548,334 81.9

자체수입 학부모부담수입 -1,467 104,886 15.6

자체수입 행정활동수입 0 1,193 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,859 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 548,334 489,188 59,146

1.교육비특별회계이전수입 548,334 489,188 59,146

1.교육비특별회계전입금수입 548,334 489,188 59,146

1.학교회계전입금 548,334 489,188 59,146

1.학교운영비전입금 203,252 203,252 0

2.목적사업비전입금 345,082 285,936 59,146
(성립전)기간제영양사퇴직금 : (4,442,000원 ×

 1교) - 3,942,000원 =
500,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (57,907,000원

 × 1교) - 37,644,000원 =
20,263,000

통학택시지원비 : (3,740,000원 × 1교) - 

12,450,000원 =
-8,710,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (201,000

원 × 1교) - 67,000원 =
134,000

(성립전)수학교구구입지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)관리실환경개선 : 44,709,000원 × 1교

 =
44,709,000

2.자체수입 106,079 107,546 -1,467

1.학부모부담수입 104,886 106,353 -1,467

1.수익자부담수입 104,886 106,353 -1,467

1.급식비 40,671 40,988 -317

1.급식비 39,778 39,278 500교직원급식비 : 499,800원= 500,000

2.우유급식비 893 1,710 -817교직원우유급식비 : -817,000원= -817,000

2.방과후학교활동비 56,461 57,611 -1,150

1.방과후학교활동비 56,461 57,611 -1,150돌봄교실간식비 : -1,150,000원= -1,150,000

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 5,504 5,504 0

1.누리과정비 5,504 5,504 0

2.행정활동수입 1,193 1,193 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 893 893 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 393 393 0

1.기타행정활동수입 393 393 0

3.기타수입 14,859 14,859 0

1.전년도이월금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

세입합계 669,272611,593 57,679
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,162 52,913 249

1.기타 교직원보수 47,469 46,835 634

1.교직원대체인건비 47,469 46,835 634

1.영양교사인건비 46,268 45,768 500

1.기간제교원인건비 42,217 42,217 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제영양교사맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,551 3,551 0  

2.교육공무직초과수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.조리종사원대체인건비 201 67 134

1.무기계약직원인건비 201 67 134
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

66,800원×2일=
134,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,693 6,078 -385

1.교직원연수 2,473 2,473 0

1.자율연수 2,473 2,473 0

1.일반수용비 2,473 2,473 0  

2.교직원복지 3,220 3,605 -385

1.교직원문화탐방 1,145 1,530 -385

1.교직원복지비 1,145 1,530 -385공연관람비  -550,000원= -550,000

문화탐방운영비  165,000원= 165,000

2.교육과정워크샵 1,810 1,810 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,450 1,450 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

3.교직원퇴임식 265 265 0

1.교직원복지비 265 265 0  

2.학생복지/교육격차 해소 158,366 167,804 -9,438

1.급식 관리 49,608 49,925 -317

1.학교급식운영 49,608 49,925 -317
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식식품비 37,768 37,680 88

1.급식용식재료비 37,768 37,680 88식품비  115,000원= 115,000

영어체험센터급식비  -27,000원= -27,000

2.급식운영비 6,232 5,820 412

1.일반수용비 3,254 2,520 734급식소모품구입비  540,000원= 540,000

각종검사수수료  6,000원= 6,000

급식시설소규모수선비  188,000원= 188,000

2.연료비 2,678 3,000 -322가스비  -322,000원= -322,000

3.기타공공요금 300 300 0  

3.우유급식비 893 1,710 -817

1.우유대금 893 1,710 -817우유대금  -817,000원= -817,000

4.영양교사여비 820 820 0

1.여비 820 820 0  

5.학교급식기구교체 3,895 3,895 0

1.비품구입비 3,895 3,895 0  

2.보건 관리 9,898 10,166 -268

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,782 3,050 -268

1.학생건강검사 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0  

2.보건실운영 454 466 -12

1.일반수용비 66 66 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 388 400 -12약품구입  -12,000원= -12,000

3.심폐소생술교육 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

4.성교육 70 200 -130

1.운영수당 70 200 -130교직원성폭력성매매예방교육  -100,000원= -100,000

학부모자녀성교육  -30,000원= -30,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.양성평등행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100양성평등주간운영물품  -100,000원= -100,000

6.구강건강행사 74 100 -26

1.교육운영비 74 100 -26구강건강관리주간운영물품  -26,000원= -26,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 7,116 7,116 0

1.먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 87,687 87,687 0

1.급식비지원 30,570 30,570 0

1.무상급식지원 30,570 30,570 0

1.학생지원금 30,570 30,570 0  

2.방과후학교활동비지원 49,213 49,213 0

1.방과후학교지원 13,813 13,813 0

1.학생지원금 13,813 13,813 0  

2.초등돌봄교실지원 35,400 35,400 0

1.학생지원금 35,400 35,400 0  

3.현장체험학습비지원 2,400 2,400 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.누리과정비지원 5,504 5,504 0

1.유치원누리과정지원 5,504 5,504 0

1.학생지원금 5,504 5,504 0  

4.학생복지 11,173 20,026 -8,853

1.교육복지우선 1,250 1,250 0

1.위기학생상담(목적) 1,250 1,250 0

1.운영수당 0 1,250 -1,250강사비  -1,250,000원= -1,250,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250위탁운영비  1,250,000원= 1,250,000

2.학생복지운영 9,923 18,776 -8,853

1.학생교과서구입 5,526 5,526 0

1.교육운영비 5,526 5,526 0  

2.졸업앨범제작 657 800 -143

1.교육운영비 657 800 -143졸업앨범비  -143,000원= -143,000

3.통학택시운영비 3,740 12,450 -8,710

1.일반수용비 3,740 12,450 -8,710통학택시운영비  -8,710,000원= -8,710,000

3.기본적 교육활동 75,439 74,117 1,322

1.교과 활동 44,281 42,060 2,221

1.교과활동지원 12,356 10,468 1,888

1.보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300보결수당  300,000원= 300,000

2.학습준비물구입 1,588 2,000 -412

1.학습준비물 1,588 2,000 -412일반학생학습준비물  -412,000원= -412,000

3.기초학력지도 5,620 5,620 0

1.운영수당 5,490 5,040 450강사비  450,000원= 450,000

2.교육운영비 130 580 -450교재교구구입  -450,000원= -450,000

4.교재교구구입 198 198 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 198 198 0  

5.이지에듀사용료 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.기초학력보조강사제운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.수학교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.체육교과활동 596 600 -4

1.교과운영 596 600 -4

1.교육운영비 596 600 -4교육용품  -4,000원= -4,000

4.외국어교과활동 6,029 6,240 -211

1.교과운영 29 240 -211

1.교육운영비 29 240 -211영어체험센터교통비  -211,000원= -211,000

2.초등영어캠프지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.초등영어독서활동동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  

5.유치원교과활동 21,200 20,652 548

1.교과운영 6,155 5,800 355

1.교육운영비 4,561 3,800 761교육자료구입  761,000원= 761,000

2.도서구입비 1,594 2,000 -406유아용도서구입  -406,000원= -406,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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2.학습준비물지원 1,249 1,118 131

1.학습준비물 1,249 1,118 131학습준비물구입  131,000원= 131,000

3.행사활동 2,385 2,140 245

1.교육운영비 2,385 2,140 245각종행사경비  -235,000원= -235,000

졸업식 물품구입  180,000원= 180,000

유아모집용품구입  300,000원= 300,000

4.자율연수 70 200 -130

1.교육운영비 70 200 -130자율연수경비  -130,000원= -130,000

5.환경정리활동 890 700 190

1.교육운영비 890 700 190환경정리용품  340,000원= 340,000

청소용품  -150,000원= -150,000

6.학부모협력 90 320 -230

1.일반수용비 90 320 -230학부모교육  -230,000원= -230,000

7.학생안전관리 193 250 -57

1.학생복지비 193 250 -57약품구입  -57,000원= -57,000

8.현장학습 3,064 3,020 44

1.교육운영비 3,064 3,020 44차량임차료  60,000원= 60,000

체험비  -16,000원= -16,000

9.누리과정교육비 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

10.방과후누리과정비 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0  

11.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 1,127 1,120 7뮤지컬관람료  -262,000원= -262,000

미술공예체험비  264,000원= 264,000

관찰실물구입  5,000원= 5,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 153 160 -7교사협의용도서구입  -7,000원= -7,000

2.창의적 체험활동 31,158 32,057 -899

1.자율활동 16,200 16,934 -734

1.과학의날행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.체육대회 1,531 1,540 -9

1.교육운영비 1,531 1,540 -9행사용품구입  -9,000원= -9,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학예회 2,135 2,860 -725

1.교육운영비 2,135 2,860 -725학생의상지원  -565,000원= -565,000

무대설치비  -110,000원= -110,000

행사준비물품  -50,000원= -50,000

5.자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

6.알뜰바자회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.뒤뜰야영 운영 674 674 0

1.교육운영비 674 674 0  

8.혁신특구전주다움교육과정운영 800 800 0

1.일반수용비 70 100 -30강사교통비  -30,000원= -30,000

2.운영수당 670 640 30강사비  30,000원= 30,000

3.교육운영비 60 60 0  

9.혁신특구수업혁신(3-4학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,901 2,901 0교사성장연수  -49,000원= -49,000

교재비  -578,000원= -578,000

체험비  583,000원= 583,000

차량비  44,000원= 44,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 99 99 0  

10.혁신특구수업혁신(5-6학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 2,850 150교사성장연수  -200,000원= -200,000

교원독서토론  -160,000원= -160,000

체험비  274,000원= 274,000

차량비  -253,000원= -253,000

학생식간식비  489,000원= 489,000

2.목적사업업무추진비 0 150 -150협의회비  -150,000원= -150,000

11.학교평화통일교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물 100 100 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.도서구입비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 7,982 8,013 -31

1.현장체험학습 3,271 3,290 -19

1.여비 60 270 -210인솔교사여비  -210,000원= -210,000

2.교육운영비 3,211 3,020 191차량임차료  -340,000원= -340,000

체험비  530,500원= 531,000

2.자율주제체험 678 690 -12

1.교육운영비 678 690 -12자율주제체험비  -12,000원= -12,000

3.수학여행 4,033 4,033 0

1.여비 446 446 0  

2.교육운영비 3,587 3,587 0  

3.동아리활동 5,037 5,130 -93

1.동아리활동 4,547 4,640 -93

1.학생복지비 4,547 4,640 -93운영비  -93,000원= -93,000

2.학교스포츠클럽활동 490 490 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 490 490 0간식비  -85,000원= -85,000

상품구입비  85,000원= 85,000

4.봉사활동 442 480 -38

1.고아원 및 양로원봉사 442 480 -38

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 142 180 -38학생간식비  -38,000원= -38,000

5.진로활동 1,497 1,500 -3

1.진로체험활동 1,497 1,500 -3

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  1,000,000원= 1,000,000

2.교육운영비 497 1,500 -1,003진로체험운영비  -1,003,000원= -1,003,000

4.선택적 교육활동 158,364 140,167 18,197

1.방과후학교 운영 142,318 123,605 18,713

1.방과후학교운영 13,813 13,813 0

1.방과후학교운영 13,813 13,813 0

1.운영수당 9,280 9,280 0  

2.교육운영비 4,533 4,533 0  

2.돌봄교실운영 100,555 81,442 19,113

1.돌봄전담사인건비 57,907 37,644 20,263

1.무기계약직원인건비 52,283 32,929 19,354(성립전)인건비  10,792,800원×1교= 10,793,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)연차수당  2,371,200원= 2,372,000

(성립전)퇴직적립금  4,688,870원×1교= 4,689,000

2.기간제직원인건비 440 280 160(성립전)대체인건비  160,000원= 160,000

3.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,984 3,235 749(성립전)법정부담금  749,000원×1교= 749,000

2.돌봄교실운영비 42,648 43,798 -1,150

1.운영수당 14,624 12,864 1,760강사비  1,760,000원= 1,760,000

2.교육운영비 26,939 30,934 -3,995체험학습비  476,000원= 476,000
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교재및재료비  1,500,000원= 1,500,000

운영물품  -3,736,000원= -3,736,000

간식비  -2,235,000원= -2,235,000

3.비품구입비 1,085 0 1,085비품구입  1,085,000원= 1,085,000

3.유치원방과후학교운영 27,950 28,350 -400

1.유치원방과후시간제교사운영 25,510 25,710 -200

1.기간제교원인건비 23,054 23,504 -450초과근무수당  -450,000원= -450,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,206 2,206 0  

2.유치원방과후학교운영 2,440 2,640 -200

1.운영수당 2,440 2,640 -200특성화활동비  -200,000원= -200,000

2.독서활동 7,957 8,473 -516

1.독서활동운영 7,957 8,473 -516

1.도서구입 4,738 4,780 -42

1.도서구입비 4,738 4,780 -42도서구입  -42,000원= -42,000

2.독서활동지원 2,818 3,292 -474

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,318 1,792 -474도서관운영비  -474,000원= -474,000

3.저학년큰그림책지원(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,089 8,089 0

1.기타선택적교육운영 3,089 3,089 0

1.학교자율선택과제운영 3,089 3,089 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 401 401 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.교육활동 지원 88,283 38,751 49,532

1.교무업무 운영 5,370 5,320 50

1.교무학사운영 5,370 5,320 50

1.교무학사운영 700 750 -50

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 150 -50교육계획서제작  -50,000원= -50,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교내행사활동 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300현수막(홍보물)제작  300,000원= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,300 -200

1.운영수당 0 200 -200입학식 강사료  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.환경정리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

2.생활지도운영 5,234 5,445 -211

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0체험비  446,000원= 446,000

식비및간식비  -408,000원= -408,000

교통비  -38,000원= -38,000

3.학생안전교육 2,634 2,845 -211
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1.안전교육 169 380 -211

1.일반수용비 150 350 -200119안전체험차량비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 19 30 -11119안전체험비  -11,000원= -11,000

2.학생수상안전교육 2,465 2,465 0

1.일반수용비 696 696 0  

2.교육운영비 1,769 1,769 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.S/W선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 13,532 13,528 4

1.방송실운영 194 200 -6

1.방송실운영 194 200 -6

1.교육운영비 194 200 -6방송장비수리및구입  -6,000원= -6,000

2.정보화실운영 13,338 13,328 10

1.학교정보화지원 13,038 13,028 10

1.교육운영비 4,923 6,028 -1,105전산소모품구입  -695,560원= -695,000

소프트웨어구입  -110,000원= -110,000

컴퓨터등장비수리비  -300,000원= -300,000

2.비품구입비 8,115 7,000 1,115학생용컴퓨터구입  1,115,000원= 1,115,000

2.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육여건 개선 56,147 6,458 49,689

1.교육환경개선 56,147 6,458 49,689
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1.교육환경개선 11,438 6,458 4,980

1.비품구입비 11,438 6,458 4,980교실환경개선  4,980,000원= 4,980,000

2.관리실환경개선(특재) 44,709 0 44,709

1.일반수용비 4,680 0 4,680
(성립전)관리실수선공사  4,680,000원×1

식=
4,680,000

2.비품구입비 40,029 0 40,029
(성립전)관리실비품구입  40,028,140원×1

식=
40,029,000

6.학교 일반운영 135,658 137,841 -2,183

1.학교기관 운영 43,367 43,721 -354

1.부서기본운영 24,811 25,267 -456

1.교장실운영 9,527 9,527 0

1.여비 2,612 2,612 0  

2.일반업무추진비 3,915 3,915 0교직원간담회  31,000원= 31,000

교직원경조사비  -100,000원= -100,000

접대용품구입  69,000원= 69,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,220 11,220 0

1.여비 10,920 10,920 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.사무관리 4,064 4,520 -456

1.일반수용비 3,981 4,430 -449사무용품비  450,000원= 450,000

사무용기기유지보수비  -499,000원= -499,000

복사용지구입  -400,000원= -400,000

2.기타공공요금 83 90 -7재정보증보험료  -7,000원= -7,000

2.병설유치원기본운영 18,556 18,454 102

1.공공요금 및 제세 4,440 4,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,040 1,040 0  
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2.시설관리용역 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.병설유치원운영 7,420 7,500 -80

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.운영수당 20 100 -80보결수당  -80,000원= -80,000

3.여비 800 800 0  

5.사무관리 4,350 2,554 1,796

1.일반수용비 496 700 -204사무용기기유지보수비  -204,000원= -204,000

2.비품구입비 3,854 1,854 2,000기자재구입  2,000,000원= 2,000,000

6.시설일반관리 286 1,900 -1,614

1.일반수용비 286 1,900 -1,614소규모수선비  -400,000원= -400,000

실외놀이터정비  -1,214,000원= -1,214,000

2.시설 장비 유지 87,631 89,360 -1,729

1.학교시설장비유지 87,631 89,360 -1,729

1.공공요금및제세공과금 21,462 23,212 -1,750

1.전기요금 12,500 15,000 -2,500전기요금  -2,500,000원= -2,500,000

2.상하수도료 3,000 2,000 1,000상하수도요금  1,000,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 5,962 6,212 -250우편요금  -100,000원= -100,000

전자계약수수료납부  -150,000원= -150,000

2.시설관리용역 8,183 8,183 0

1.일반수용비 8,183 8,183 0  

3.시설일반관리 19,890 20,069 -179

1.기간제직원인건비 468 852 -384일용인부인건비  -384,000원= -384,000

2.일반수용비 19,422 19,217 205시설관리소모품구입  755,000원= 755,000

소규모수선비  2,950,000원= 2,950,000

장애인편의시설수선비  -3,500,000원= -3,500,000
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4.폐기물처리 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200폐기물처리비  200,000원= 200,000

5.시설관리원인건비 21,093 21,093 0

1.무기계약직원인건비 19,193 19,193 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,300 1,300 0  

6.깨끗한학교만들기 16,603 16,603 0

1.무기계약직원인건비 14,503 14,503 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 4,660 4,760 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,760 3,860 -100

1.학부모교육 1,410 1,510 -100

1.일반수용비 760 860 -100학부모동아리운영비  -100,000원= -100,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 150 150 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모책모임 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0교재비  20,000원= 20,000

간식비  -20,000원= -20,000

3.학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,866 1,850 16체험비  91,000원= 91,000
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차량비  -300,000원= -300,000

재료비  367,000원= 367,000

간식비  -142,000원= -142,000

2.운영수당 134 150 -16강사비  -16,000원= -16,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 669,272611,593 57,679
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